
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 048 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. 

EMENTA: Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1° . Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei nº 

5.175 de 2023, crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.000.000,00 (nove 

milhões de reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas nos moldes que 

seguem: 

1 - Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhões 

de reais) em conformidade com o artigo 8° inciso li da Lei 5.175/2023, utilizando 

recursos de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, 

conforme discriminado abaixo e demonstrado também no anexo Balanço Patrimonial 

do Município. 

DESTINAÇÃO VALOR 
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano R$ 91.300.907,88 
Previdenciário 

Art. 2° . Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados nos referidos anexos, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 3° . Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2024. 

�{,G 1( � 
Sivaldo Rodrigues Albino 

Prefeito 



 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
U

A
R

D
O

 SA
V

IO
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 PIR
E

S R
A

PO
SO

, SIV
A

L
D

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S A
L

B
IN

O
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 10fe0629-69b6-4c04-8c59-32ef0c40a453



Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário:Timóteo Campos
Chave de autenticação:1732-2175-926

Página

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial
1 /

MUNICÍPIO DE GARANHUNS

 4

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023
Despesa realizada: Empenhada

182.545.385,69 154.602.894,01Ativo Circulante
65.876.275,52 65.918.951,03Caixa e equivalentes de caixa
6.547.392,22 4.925.775,22Créditos a curto prazo

0,00 1.155.710,66Créditos tributários a receber
0,00 0,00Clientes

4.348.250,83 2.482.522,67Créditos de transferências a receber
0,00 0,00Empréstimos e financiamentos concedidos

1.302.000,00 1.287.541,89Dívida ativa tributária
1.027.341,39 0,00Dívida ativa não tributária
-130.200,00 0,00(-) Ajuste de perdas de créditos a curto prazo

19.346.645,61 6.442.880,85Demais créditos e valores a curto prazo

89.625.331,90 76.177.551,76Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo
41.540,14 29.534,85Estoques

0,00 0,00Ativo não circulante mantido para venda
0,00 0,00Ativo biológico
0,00 0,00Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente

1.205.797.249,68 234.910.801,49Ativo não Circulante
933.513.979,42 11.548.912,30Ativo realizável a longo prazo

3.164.120,37 2.708.188,17Créditos a longo prazo
0,00 0,00Créditos tributários a receber
0,00 0,00Clientes
0,00 0,00Empréstimos e financiamentos concedidos

143.977.034,34 144.613.209,57Dívida ativa tributária
2.165.936,26 758.217,45Dívida ativa não tributária

-142.978.850,23 -142.663.238,85(-) Ajuste de perdas de créditos a longo prazo
930.349.859,05 8.840.724,13Demais créditos e valores a longo prazo

0,00 0,00Investimentos e aplicações temporárias a longo prazo
0,00 0,00Estoques
0,00 0,00Variações patrimoniais diminutivas pagas

antecipadamente
0,00 0,00Investimentos
0,00 0,00Participações permanentes
0,00 0,00Avaliadas pelo método de equivalência
0,00 0,00Avaliadas pelo método de custo
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável
0,00 0,00Propriedades para investimentos
0,00 0,00(-) Depreciação acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável
0,00 0,00Investimentos do RPPS de longo prazo
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de propriedades
0,00 0,00Demais investimentos permanentes

25.701.700,15 11.982.455,30Passivo Circulante
 9.730.462,11 5.613.156,47Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo

0,00 0,00Empréstimos e financiamentos a curto prazo
4.855.556,82 638.390,01Fornecedores e contas a pagar a curto prazo

0,00 0,00Obrigações fiscais a curto prazo
0,00 0,00Transferências fiscais a curto prazo
0,00 0,00Provisões a curto prazo

10.671.575,58 5.730.908,82Demais obrigações a curto prazo
1.986.040.666,97 1.047.931.415,62Passivo não Circulante

8.209.115,83 10.952.254,61
20.348.391,04 906.366,67
3.334.921,10 3.816.444,16

0,00 0,00
0,00 0,00

1.954.148.239,00 1.032.256.350,18
0,00 0,00
0,00 0,00

Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a longo prazo 
Empréstimos e financiamentos a longo prazo
Fornecedores e contas a pagar a longo prazo
Obrigações fiscais a longo prazo
Transferências Fiscais a Longo Prazo
Provisões a longo prazo (P)
Demais obrigações a longo prazo
Resultado diferido

2.011.742.367,12 1.059.913.870,92TOTAL DO PASSIVO

Especificação Exercício
Anterior

Exercício
Atual

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
0,00 0,00Patrimônio social/capital social
0,00 0,00Adiantamento para futuro aumento de capital
0,00 0,00Reservas de capital
0,00 0,00Ajustes de avaliação patrimonial
0,00 0,00Reservas de lucros

1.778.923,81 0,00Demais reservas
-625.178.655,56 -670.400.175,42Resultado acumulado

45.221.519,86 -922.642.783,02Resultado do exercício
-670.400.175,42 252.242.607,60Resultado de exercícios anteriores

0,00 0,00Ajustes de exercícios anteriores
0,00 0,00Outros resultados
0,00 0,00Ações/Cotas em tesouraria

-623.399.731,75 -670.400.175,42TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
1.388.342.635,37 389.513.695,50TOTAL

  1.108.200,30 1.108.200,30Demais créditos e valores a curto prazo

(F)

(P)

Nota 1

(P)
(P)

(P)
(P)
(F)

(F)
(P)

(P)
(P)

(P)
(P)

(F)

(F)

(F)

    444.105,64 0,00Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo (P)
Nota 2

Nota 3

Nota 4
Nota 5
Nota 5

Nota 6
Nota 7

Nota 8

Nota 9

Nota 10

Nota 13
Nota 14
Nota 14

Nota 15
Nota 16

Nota 18

Nota 20
Nota 21
Nota 22

Nota 23
Nota 24

Nota 25

Nota 19

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO SAVIO RIBEIRO DE OLIVEIRA PIRES RAPOSO, SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 10fe0629-69b6-4c04-8c59-32ef0c40a453



Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário:Timóteo Campos
Chave de autenticação:1732-2175-926

Página

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial
2 /

MUNICÍPIO DE GARANHUNS

 4

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2023 até 31/12/2023
Despesa realizada: Empenhada

0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável
272.284.770,16 223.363.389,09Imobilizado
78.748.675,12 69.099.340,32Bens móveis
-5.658.786,90 -5.628.249,52(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens móveis

0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de bens móveis
201.435.135,42 162.132.551,77Bens imóveis

-2.240.253,48 -2.240.253,48(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens imóveis
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de bens imóveis

-1.499,90 -1.499,90Intangível
0,00 0,00Softwares

-1.499,90 -1.499,90(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível
0,00 0,00Marcas, direitos e patentes industriais
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível
0,00 0,00Direito de uso de imóveis
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível

1.388.342.635,37 389.513.695,50TOTAL

156.609.807,72 143.204.703,09ATIVO FINANCEIRO
1.231.732.827,65 246.308.992,41ATIVO PERMANENTE

29.574.768,01 13.736.257,49PASSIVO FINANCEIRO
1.986.484.772,61 1.047.931.415,62PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL -627.716.905,25 -672.153.977,61

9.631.672,25 9.955.964,41Execução dos atos potenciais ativos
0,00 0,00Garantias e contragarantias recebidas a executar
0,00 0,00Direitos conveniados e outros instrumentos

9.631.672,25 9.955.964,41Direitos contratuais
0,00 0,00Demandas judiciais
0,00 0,00Outros aportes potenciais ativos

9.631.672,25 9.955.964,41TOTAL

44.794.280,45 31.790.310,30Execução dos atos potenciais passivos
0,00 0,00Garantias e contragarantias concedidas a executar
0,00 0,00Obrigações conveniadas e outros instrumentos

44.794.280,45 31.790.310,30Obrigações contratuais
0,00 0,00Demandas judiciais
0,00 0,00Outros aportes potenciais passivos

44.794.280,45 31.790.310,30TOTAL

COMPENSAÇÕES

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Especificação
Saldo dos atos potenciais do passivo

Especificação
Saldo dos atos potenciais do ativo

Nota 11

Nota 12

Nota 26 Nota 28
Nota 27 Nota 29
Nota 30

Nota 31Nota 31

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO SAVIO RIBEIRO DE OLIVEIRA PIRES RAPOSO, SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 10fe0629-69b6-4c04-8c59-32ef0c40a453



Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário:Timóteo Campos
Chave de autenticação:1732-2175-926

Página

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial
3 /

MUNICÍPIO DE GARANHUNS

 4

0,0000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 14.536.933,44
0,0001 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 415.128,48
0,0002 - RECEITAS IMPOSTOS TRANSF DE IMPOSTOS - SAÚDE 65.230,58
0,0003 - CONTRIBUIÇÃO PARA FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS (PATRONAL, SERVIDORES E COMPENSAÇÃO FINANCEIRA) 77.687.363,46
0,0012 - CONVÊNIO DE TRÂNSITO - PREFEITURA 795.105,46
0,0018 - Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais da Educação Básica em efetivo exercício – mínimo 70%) -558.169,26
0,0019 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) -75.971,38
0,0020 - Transferências da complementação da União ao FUNDEB - VAAT -530.877,80
0,0032 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - UNIÃO/EDUCAÇÃO 369.534,89
0,0034 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - UNIÃO/OUTROS (NÃO RELACIONADOS À EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASSISTÊNCIA SOCIAL) 4.772.101,20
0,0035 - TRANSF SISTEMA ÚNICO ASSIST SOCIAL - SUAS/UNIÃO 1.853.151,87
0,0036 - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 17.699,50
0,0037 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE (NÃO REPASSADAS POR MEIO DE CONVÊNIOS) 913.176,74
0,0038 - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS/UNIÃO 19.251.693,77
0,0042 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS - UNIÃO -82.500,00
0,0050 - CESSÃO ONEROSA - Lei nº 13.885/2019 975.485,59
0,0055 - Assistência Financeira Transporte Coletivo – Art. 5º, inciso IV - EC nº 123/2022 30.011,76
0,0064 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social) 1.231.339,03
0,0065 - TRANSF SISTEMA ÚNICO ASSIST SOCIAL - SUAS/ESTADO 408.123,23
0,0066 - TRANSFERÊNCIAS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS DO ESTADO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 184.452,60
0,0067 - TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS/ESTADO 8.284.953,78
0,0083 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - OUTROS PROGRAMAS -206.418,16
0,0089 - ALIENAÇÃO DE BENS DESTINADOS A OUTROS PROGRAMAS 161.761,55

18.663,85500 - Recursos não vinculados de Impostos 1.709,74
1.113.762,56501 - Outros Recursos não Vinculados 0,00

-5.730.086,78540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00
-282.590,68541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00

-1.013.838,84542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00
-153.492,23543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00

2.594,98550 - Transferência do Salário-Educação 0,00
16.476,51551 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 0,00

-78.804,07552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 0,00
-5.536,10553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 0,00

2.150.460,26569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00
369.534,89570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0,00

-9.939,54571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 0,00
12.603.578,31600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 0,00
2.562.037,81601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 0,00

-82.500,00602 - Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gov. Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serv. Públicos de Saúde – Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

0,00

-526.129,88604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 0,00
517.719,48605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 0,00

6.391.371,61621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 0,00
2.463.412,18660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0,00

92.371,55661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 0,00

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO SAVIO RIBEIRO DE OLIVEIRA PIRES RAPOSO, SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 10fe0629-69b6-4c04-8c59-32ef0c40a453



Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário:Timóteo Campos
Chave de autenticação:1732-2175-926

Página

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial
4 /

MUNICÍPIO DE GARANHUNS

 4

44.717,10669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00
13.657.729,45700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 0,00
1.231.190,13701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 0,00

19.695,02715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 0,00
8.499,26716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura 0,00

-85.517,94749 - Outras vinculações de transferências 0,00
267.331,72752 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00
14.734,18754 - Recursos de Operações de Crédito 0,00

161.761,55755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0,00
91.300.907,88800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00

-5.074,51880 - Recursos próprios dos consórcios 0,00
127.035.039,71TOTAL 130.501.020,07

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Garanhuns, Fundo Municipal de Assistência Social de Garanhuns, Fundo Municipal de Saúde de Garanhuns, Fundo Municipal do Meio Ambiente de Garanhuns, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Garanhuns, Autarquia Municipal de
Segurança, Trânsito e Transporte de Garanhuns, Autarquia de Ensino Superior de Garanhuns - CONSOLIDAÇAO, Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns (CANCELADA), Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns, Câmara Municipal de
Vereadores de Garanhuns, Consórcio Público para o Desenvolvimento da Região Agreste Merdional de Pernambuco, Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

              SIVALDO RODRIGUES ALBINO
PREFEITO

 EDUARDO SÁVIO RIBEIRO DE O. P. RAPÔSO
CONTADOR

CRC nº 020860/O-0

Nota 32

EDUARDO SAVIO 
RIBEIRO DE OLIVEIRA 
PIRES 
RAPOSO:00808375490

Assinado de forma digital 
por EDUARDO SAVIO 
RIBEIRO DE OLIVEIRA PIRES 
RAPOSO:00808375490

SIVALDO RODRIGUES 
ALBINO:70538034491

Assinado de forma digital por 
SIVALDO RODRIGUES 
ALBINO:70538034491 
Dados: 2024.03.25 11:20:55 -03'00'

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO SAVIO RIBEIRO DE OLIVEIRA PIRES RAPOSO, SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 10fe0629-69b6-4c04-8c59-32ef0c40a453

NÚCLEO DE TECNOLOGIA
Realce



Prefeitura Municipal de Garanh1.ms 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE 
CNPJ: 11.303.906/0001-00 

Fundamento: Decreto 048/2024 de 01/11/2024 

ANEXO ÚNICO 

Unidade gestora: 9 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns 

Usuário: Timóteo Campos de Oliveira 

Chave de autenticação: 9352-8018-15 

Órgão orçamentário: 30000 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns - IPSG 
Unidade orçamentária: 30001 - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Garanhuns - IPSG 

Função: 9 - Previdência Social 
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

Página 

1 / 1 

Ação: 2.424 - PODER EXECUTIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIA, R 
Despesa 1192 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Data 
01/11/2024 

Fonte de recurso: 51 - 2.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS- Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 2.800.1111 

Sequência Histórico Tipo 
49175 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO 

Total geral 

Acréscimos (R$) 
9.000.000,00 
9.000.000,00 
9.000.000,00 
9.000.000,00 
9.000.000,00 
9.000.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

�{,G 1( � 




